
地域の子どもは地域でまもろう

子どもたちの安全を守る活動にご協力をお願いします。

「こども 110 番の家」は子どもたちがトラブルに巻き込まれそうになったと

き、助けを求めてかけ込むことができる場所です。戸建て住宅でもマンション

でも結構です。ご協力をお願いします。

「こども 110 番の家」には、右記のプレートを展示していただいています。

（サイズは A４サイズです)

ご協力いただけるかたは、下記までご連絡ください。

箕面市教育委員会青少年指導センター 電話 072-736-9966 FAX 072-736-9946



「こども１１０番」設置手順について

１．下記項目を青少年指導センターまで電話、ＦＡＸ、またはメールで

お申し込みください。

設置場所 〔 箕面市 〕

氏名または店名 〔 〕

電話番号 〔 〕

２．お申し込みいただいたかたへ担当者が連絡いたします。

３．担当者がプレートをお持ちいたします。

「こども１１０番」の設置について

◇ 玄関等の見やすい場所へ掲示してください。

◇ 特別な対応は必要ありません。

◇ 普段の生活の中で、子どもが危険を感じたときに、逃げ込める場所として

ご協力をお願いいたします。

◇ 万が一、子どもが助けを求めてきたときには、１１０番通報をお願いいたします。

◇ 転居等で廃止される場合はご連絡ください。

◇ その他、ご不明な点は下記までお問い合わせください。

＜お申し込み・お問い合わせ先＞

箕面市教育委員会 青少年指導センター

電 話 ０７２ー７３６－９９６６

FAX ０７２－７３６－９９４６

メール youth@maple.city.minoh.lg.jp

メールアドレス



事 務 連 絡

令和７年(2025 年)７月２３日

自 治 会 員 各位

マンション管理組合員 各位

地 域 創 造 部 長

「市内バス路線(阪急バス・オレンジゆずるバス)の見直し(素案)」に関する

パブリックコメントの実施及び市民説明会の開催について（お知らせ）

謹啓 大暑の候、貴台におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本市行政各般にわたり、ご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

現在、阪急バスとコミュニティバスの「オレンジゆずるバス」が市内バス路線として運

行しておりますが、阪急バスの需要が不透明な一部路線は「社会実験」として、オレンジ

ゆずるバスは「実証運行」として運行しており、利用状況や収支率などの評価結果を踏ま

え、持続可能で便利な公共交通を実現するため、改めて見直しを検討する必要があります。

検討にあたり、市民のみなさまやバス利用者のみなさまにアンケートにご協力いただき、

バス路線に対するご意見や需要、実際の利用状況を踏まえたうえで、分科会や市民参加型

ワークショップを複数回開催するなど、市内バス路線の見直しについて重ねて検討いただ

きました。このたび、その市内バス路線の見直し素案をとりまとめましたので、下記のと

おりパブリックコメントを実施するとともに、市民説明会を開催いたします。

つきましては、貴会員の皆様にご周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１．パブリックコメントの実施期間（意見募集期間）及び資料の閲覧場所等について

◆令和７年８月１２日（火）から令和７年９月１９日（金）まで（郵便の場合は必着）

◆意見募集の対象資料やパブリックコメントに関する詳細については、８月１２日（火）

以降に、市ホームページに掲載するとともに以下の公共施設にて資料を配架いたしま

す。

【資料の閲覧場所】

地域創造部交通政策室（市役所本館 2階）、行政資料コーナー（市役所別館 1 階）、

豊川・止々呂美支所、総合保健福祉センター（ライフプラザ）、西南生涯学習セン

ター、中央・桜ヶ丘・西南・小野原・船場・東図書館、みのお市民活動センター、

らいとぴあ２１、市立病院、交通・観光案内所

２．市民説明会の開催日程及び開催場所

※事前申込み不要。先着順。

※上記のほか、説明会の日程終了後、市公式 YouTube にて説明動画を配信予定。

日程 時間 場所 定員

８月１８日（月）

19:00～20:30

とどろみの森学園 地域開放室 10 名

８月１９日（火） 多文化交流センター 講座室 A・B 50 名

８月２０日（水） 中央生涯学習センター 講座室 30 名

８月２１日（木） 東生涯学習センター 講座室 50 名

８月２４日（日） 13:45～15:15 みのお市民活動センター 多目的室 45 名

【お問い合わせ先】

担 当：箕面市 地域創造部 交通政策室（小東、鹿庭、渡辺）

電 話：072-724-6746(直通)



令和７年（2025 年）７月２３日

自 治 会 員 各位

マ ン シ ョ ン 管 理 組 合 員 各位

箕面市地域創造部長

路線バス（阪急バス）社会実験路線 ６月末までの利用状況(速報値)について

謹啓 大暑の候 貴台におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は本市行政各般にわたり、ご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、市内を運行する路線バス（阪急バス）の小野原東線（箕面船場阪大前駅経由）

は、昨年度に引き続き令和７年４月からも社会実験を継続しています。

つきましては、小野原東線（箕面船場阪大前駅経由）の６月末までの利用状況（速

報値）を下記のとおりお知らせいたします。

謹言

記

１．社会実験路線 ６月末までの利用状況(速報値)

２．３次評価について

・上記の達成率は利用状況から算出した速報値となります。

・今後実施する３次評価は、４月から６月までの３ヶ月間の収支率で評価します。

・３次評価の結果、収支率が 100％以上の場合、令和７年１０月から本格運行へ移行

します。

※社会実験路線や３次評価に関する詳しい情報は市ホームページ（下記 QR コード）を

ご覧ください。

路線名 基準値 速報値 達成率

177 系統 小野原東線

（箕面船場阪大前駅経由）
17.0 人/便 20.2 人/便 119％

【お問い合わせ先】

箕面市 地域創造部 交通政策室

担当：小東、鹿庭、渡辺

電話：072-724-6746(直通)


